piso, devem possuir, em toda a sua extensão, passarelas em ambos os lados,

atendidos os requisitos do item 12.66. (Vide prazos no Art. 4ª da Portaria SIT n.º 197,

de 17 de dezembro de 2010)

12.86.1 Os transportadores cuja correia tenha largura de até 762 mm (setecentos e

sessenta e dois milímetros ou 30 (trinta) polegadas podem possuir passarela em

apenas um dos lados, devendo-se adotar o uso de plataformas móveis ou elevatórias

para quaisquer intervenções e inspeções. (Vide prazos no Art. 4ª da Portaria SIT n.º

197, de 17 de dezembro de 2010)